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1. ÚVOD

Zpracování výrobků ze zemědělských produktů vyžaduje v dnešní době

obzvláště zvýšenou pozornost. Je velice důležité si uvědomit závažnost dodržování

postupů a pravidel, která jsou stanovena pro každou etapu zpracování příslušnými

normami, které jsou podpořeny zákony a vyhláškami. Tato ustanovení se vyvíjela spolu

s historií lidstva a s jeho nejen zvětšujícími se poznatky o výživě, ale také s vývojem

nových technologií. Ty se začaly využívat pro stále důkladnější a přesnější stanovení

kritérií a hodnocení, jenž mají být zajištěny vhodnými zpracovatelskými a výrobními

postupy. Takto vytvořené systémy mají zajistit bezpečnost celého procesu a výsledného

výrobku pro spotřebitele, zajistit hygienické podmínky v oblasti výživy člověka

a přitom zabezpečit zdravé životní prostředí. Z důvodů usnadnění a zabezpečení jakosti

Evropské Společenství vydalo řadu nařízení a doporučení, která se implementují

do legislativ jednotlivých zemí, aby bylo zajištěno sjednocení postupů vedoucí

k neustálému zlepšování a zkvalitňování procesů, přičemž musí existovat důkladná

kontrola funkčnosti. Na základě standardů se udělují certifikáty, jako důkaz udržování

jakosti. Certifikace se mimo jiné může stát výhodou na trhu s velkou konkurencí

cizokrajných výrobků. A to na základě možnosti využití značek dobré kvality,

které lze používat na základě udělených certifikací. Tímto způsoben lze zaujmout

pozornost spotřebitelů a vytvořit si dobré jméno na trhu. Během posledních let v České

republice začal stoupat zájem o certifikace standardů vytvořených v zemích Evropské

Unie, vytvářející nadstavbu, umožňující srovnání kvality a schopnost prosadit

se na zahraničním trhu. Jelikož se v nedávné době opět změnila legislativa v oblasti

potravinářství, a to ve smyslu přesunutí většiny požadavků a metodiky do výkladu

evropských směrnic, je třeba zapojit kvalifikované pracovníky i na podnikové úrovni,

kteří budou nejen sledovat aktuální dění pro včasnou implementaci, ale i zajímat

se o další možnosti, které se nabízí. Jakost zůstane jednou z důležitých součástí

zpracování potravin, jakožto rozhodující faktor při výrobě.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 POTRAVINÁŘSKÉ TECHNOLOGIE

Potravinářský průmysl patří mezi hlavní oblasti hospodářství České Republiky.

Všechny požadavky a vysoké nároky na kvalitu potravin je možné dodržet jedině

nepřetržitým rozvojem zpracovatelského potravinářského průmyslu. Vývoj by se měl

zaměřovat na efektivnější zpracování výchozích zemědělských produktů, na vhodné

a účinné technologické postupy a metody. Produkce neustále kvalitnějších výrobků

a zvětšování sortimentu by mělo být samozřejmostí. I když bude největší důraz vždy

kladen na účinnost výrobního procesu a optimalizaci nákladů, výživové, senzorické,

hygienické a zdravotní hledisko spolu s nároky na ochranu životního prostředí budou

vždy tvořit důležitý prvek při zpracování zemědělských produktů.

Při neustále se zvyšující životní úrovni vyvíjí obyvatelstvo stále méně fyzické

námahy a potřebuje proto potraviny s nižším energetickým obsahem. Tento fakt

podněcuje požadavek na výrobu potravin s orientací na snížený obsah energeticky

nejvíce zatěžujících složek, zejména tuků a sacharidů. Přizpůsobit se tomuto směru

výroby předpokládá vývoj nových technologických postupů a receptur, které vycházejí

z podrobných znalostí chemického složení, biologických a fyzikálních vlastností

i nutričního významu surovin, meziproduktů i hotových výrobků. Zároveň s tím se musí

ustavičně sledovat změny v primární zemědělské produkci základních surovin,

způsobené jak racionalizačními zákroky, včetně chemizace, tak i změnami v kvalitě

životního prostředí. Narůstající úroveň znalostí zdravotní a hygienické stránky

konzumace potravin vyvolává stále vyšší požadavky na jejich kvalitu. Je třeba také

sledovat stav poznatků a potřeb racionální výživy, vývoj potravinářského trhu

a pravděpodobné trendy vývoje. Významný vliv na rozvoj potravinářských technologií

má i neustále se vyvíjecí a zdokonalující legislativa, která dnes významně ovlivňuje

výrobce potravin pro tuzemský trh i pro exportní záměry. Velký tlak na stávající, často
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příliš tradiční, navyklé a konzervativní, výrobní postupy vyvolávají ekonomické

faktory, což vede k potřebě snižování energetické a materiálové náročnosti s omezením

ztrát i negativních dopadů na životní prostředí.[1]

Tabulka č. 1: Rozdělení operací a potravinářských technologií [1]

Dle posloupnosti od
nejjednodušších ke
složitějším operacím

a pochodům

Potravinářské technologie podle charakteru
zpracovávaných surovin

1. mechanické pochody
(pohyb, doprava,
míchání, homogenizace,
usazování, filtrace,
lisování, mletí, šrotování
a další)

A. Technologie
zpracovávající rostlinné

suroviny

B. Technologie
zpracovávající živočišné

suroviny

2. tepelné pochody
(sdílení a přenos tepla –
zahřívání, chlazení,
odpařování apod.)

-technologie cukrovarnictví
-technologie cukrovinek
-technologie škrobu
-technologie krmiv
-technologie cereálií
-technologie trvanlivého
pečiva a snack výrobků
-technologie rostlinných
olejů a detergentů
-technologie
konzervárenství
-technologie sladu a piva
-technologie vína
-technologie lihu a lihovin
-technologie droždí
a biomasy
-technologie
potravinářských kyselin

-technologie mléka
a mléčných výrobků
-technologie živočišných
tuků
-technologie masa
a masných výrobků
-technologie ryb a rybích
výrobků
-technologie vajec
a vaječných výrobků

3. difúzní pochody
(sdílení hmoty – sušení,
destilace, rektifikace,
extrakce, krystalizace,
aj.)

4. biochemické pochody
(změny látek působením
enzymů či
mikroorganismů –
enzymové a fermentační
pochody)

Zdroj dat: Obecná potravinářská technologie, 1995

Potravinářské technologické postupy stále důsledněji vycházejí z vědeckých

poznatků chemie, biochemie, mikrobiologie, toxikologie, hygieny a potravinářského

inženýrství (tabulka č. 1). Proto modernizace potravinářského průmyslu klade intenzivní

požadavek na spolupráci s vědeckými, výzkumnými a vývojovými pracovišti.

Vzájemné návaznost výzkumu, vývoje a průmyslové realizace je integrálním bodem
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k dosažení zvýšení úrovně technologií, která zajišťuje konkurenceschopnost

potravinářských výrobků na tuzemském a zahraničním trhu. Proces modernizace

potravinářských technologií je stále dynamický a požaduje flexibilní reakce na změny

potřeb odběratelů [1].

2.1.1 DEFINICE JAKOSTI

Podle zákona č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích §2 se

jakostí rozumí: „Soubor charakteristických vlastností jednotlivých druhů, skupin

a podskupin potravin a tabákových výrobků, jejichž limity jsou stanoveny tímto

zákonem, prováděcím právním předpisem anebo přímo použitelným předpisem

Evropských společenství.“[12]

Nároky na jakost zemědělských produktů se zpravidla vyjadřují prostřednictvím

jednotlivých měřitelných parametrů, znaků. Ty pak mohou pojmout hlediska funkce

(senzorické, nutriční, technologické, hygienické hodnoty), využitelnosti, spolehlivosti

(výtěžnost, uchovatelnost), bezpečnosti (zdravotní nezávadnosti), životního prostředí

(spotřeba energie, vody, likvidace odpadů ve výrobě), hospodárnosti, estetiky i sociální

hlediska (péče o pracovní podmínky, zdraví, odměny pracovníků).

Vzhledem k odlišným kritériím posuzování vlivu potravin na zdraví člověka

a velkými rozdíly mezi potravinovými právy mezi státy byla nařízením ES č. 178/2002

definována „bezpečnost potravin – food safety“. Toto nařízení je závazné pro veškeré

prodejce a výrobce včetně zemědělské výroby. Během posuzování zdravotní

nezávadnosti a bezpečnosti potraviny se bere ohled jak k předpokládaným účinkům

na zdraví spotřebitele, tak na ovlivnění zdraví následujících generací, kvůli

kumulativním účinkům některých toxických látek. Na zřetel se bere i specifická

zdravotní senzitivita spotřebitelů a přijatelnost dle obsahu cizorodých látek. [2]

[…]


získání důkazu a pro jeho objektivní hodnocení s cílem stanovit rozsah, v němž jsou

splněny kritéria“ [11]. Musí tudíž být systémovou složkou a má zasahovat do všech

součástí plánované výroby. Auditoři nesmí být v žádném případě závislí na

prověřovaných procesech a výrobcích. K uskutečnění auditu musí mít podnik

zdokumentovanou metodiku a postup kontroly. Díky těmto dokumentům

(viz příloha 6), lze po vnitřním či vnějším auditu konstatovat, zda podnik splnil či

nesplnil požadavky kritéria tohoto auditu. [10].

Průběžná školení zaměstnanců by měla být samozřejmostí. Pro účel pochopení

cílů systémů jakosti a zamezení nedorozumění, musí podnik integrovat do systému plán

školení, organizovaný způsobilými pracovníky v oboru (viz příloha 4).
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5. ZÁVĚR
Systém kontroly jakosti je nedílnou a povinnou součástí při zpracování a výrobě

produktů rostlinného a živočišného původu. Proces začíná stanovením a výběrem

základních postupů a surovin používaných ve výrobě. Pro tyto suroviny je nutno získat

od dodavatele potřebné údaje o složení, organoleptických vlastnostech, původu,

genetické modifikaci výživových hodnotách alergenních složkách a způsobu

skladování. A v případě živých zvířat vyžadovat veterinární doklady, čistotu, platné

identifikační značky a průvodní listy. Následuje určení přesných kroků procesů výroby.

Po srovnání dostupných typů výrobních procesů se jako nejpřehlednější, pro účely

kontroly a integrace nových výrobků a postupů, jeví oddělení přidružených procesů

(například nákup, skladování, balení). V případě nemožnosti deklarace konkrétní

výroby produktu (např. výroba jídel z knih receptů) je třeba stanovit body z pohledu

technologie výroby (studená kuchyně, teplá kuchyně). Sestavování plánu pokračuje

vymezením nebezpečí (biologického, chemického a fyzikálního) u každého kroku

v plánu výroby a stanovením opatření pro správný chod části procesu. Tento bod je

důležitý pro systémy založené na principu HACCP, který je jádrem všech zkoumaných

certifikací týkajících se výhradně výroby potravin. V důsledku vymezení nebezpečí jsou

identifikovány kontrolní a kritické body a opatření. U tohoto stadia je možné brát

v potaz i další zamýšlené nadstavby systému kvality (například normy, vyhlášky,

systém BIO), které podle zkoumaných zdrojů rozšiřují kritéria výběru CCP (například

oddělení certifikované výroby od konvenční). CCP nařizují tvorbu periodických

záznamů, podle kterých vnitřní a vnější kontrola rozhoduje o schválení systému jakosti.

I přes aplikaci tohoto systému se na trh snaží dostat výrobky porušující základní

zdravotní a hygienické požadavky jak dokazuje hlášení systému RASFF. Takto

sestavený systém musí být schválen certifikační organizací. Celkový vývoj v počtu

druhů zkoumaných certifikátů v ČR poukazuje na mírný ústup z tradičních certifikací

HACCP a ISO 9001 a ve prospěch certifikace IFS a BRC, které jsou na vzestupu díky

své návaznosti na systémy kvality provozované v maloobchodních a velkoobchodních

organizacích pocházejících ze zahraničí. Certifikát ISO 22000, který se neúspěšně

snažil nahradit HACCP nalézá uplatnění formou specifikací.

60

6. SUMMARY

The main goal of this diploma thesis is to review the current situation and

recommend an optimal way of developing a quality control system based on the

available data from literature and companies which process agricultural products either

from both crop and livestock or separately.

The recently introduced food quality control systems in the countries of Europe

have been developed on the base of historical documents (such as Codex alimentarius

Austriacus) along with scientific progress in various fields like quality management,

agriculture, food processing technology and healthcare. These continuously updated

quality control systems, which are certified by authorized organizations, include the

HACCP, ISO standards, IFS and BRC standard. The numbers of each kind of the

reviewed certificates owned by companies in the Czech Republic prove, that the more

traditional HACCP and ISO 9001 standard are slightly receding in the favour of the

more recently introduced quality systems IFS and BRC standard. These two standards

began to be used for the purpose of a better compatibility with foreign retail and

wholesale companies. The ISO 22000 standard, which unsuccessfully tried to replace

the established HACCP, finds a new use in being supplemented with a specification.

The process of creating a quality control system for a product on a HACCP base,

which should be the core of all the mentioned certified systems in the field of food

production, begins with selecting the basic manufacturing procedures and required

materials. It is important to gain detailed information about these materials from the

supplier. The information should include composition, organoleptic properties, origin,

genetic modification, nutritional value, allergenic ingredients and a recommended way

of storage. In the case of live animals the needed information include veterinary

certificates, hygiene, valid identification marks and concomitant sheets. The next step

consists of establishing the exact steps in the manufacturing process. After comparing

the available data, the most transparent way for the purposes of control and future
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product addition is to make the manufacturing process as linear as possible. This should

be attained by excluding secondary processes (such as purchase, storage or packaging)

and handle them as separate processes. In the case that there is little to no possibility of

concretizing the desired products (i.e. daily meal manufacturing using recipe books) the

processes can be separated after the used technology (i.e. cold dishes, cooked dishes).

After that the aforementioned points in the manufacturing processes must be analyzed

and searched for biological, chemical and physical dangers. A measure for assuring the

right function of the point in the process must be added. These measures should help to

find the critical and control points. This stage reflects heavily the use of additional

quality standards (i.e. BIO food certificates, other standards) the most. As the criteria

for quality become more specific, the amount of needed CCP increases (i.e. need for

separating BIO production from the ordinary one). The CCP determine the use of

periodical records of monitored values, which are needed for internal and external

auditing. In addition to this control the example in the shown RASFF system informs of

found dangers that slip this system.
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