Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: provozně podnikatelský
Akademický rok: 2011/2002
Název práce: Systémy hodnocení jakosti při zpracování zemědělských produktů
Student: Petr Svoboda
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Č. Budějovicích, PF

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student zpracoval práci velmi pečlivě a téma náležitě v diskusi okomentoval a v závěru shrnul. Obširnost je dána zvoleným tématem, které je velmi dobře zpracováno.

1. Proč jsou systémy sledování jakosti potřebné?
2. Jaké státní organizace sledují dodržování jakostních ukazatelů u potravinářských výrobků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

30. 4. 2012